Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-1108 «О внесении изменений в
часть 1 статьи 2 Закона Иркутской
области «О транспортном налоге»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Со
брания Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской обла
сти

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1108 «О вне
сении изменений в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О
транспортном налоге» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству Законодательного
Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным проек
том закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанно
му проекту закона Иркутской области -  8 февраля 2023 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

16.01.2023
г. Иркутск

№ 03/ / Х -р

0  проекте закона Иркутской
области № ИЗ-1108 «О
внесении изменений в часть
1 статьи 2 Закона Иркутской
области «О транспортном
налоге»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ИЗ-1108 «О
внесении изменений в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О
транспортном налоге», руководствуясь статьей 60 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1108 «О внесении
изменений в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О транспортном
налоге».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ИЗ-1108 «О внесении
изменений в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О транспортном
налоге» в 1-м чтении и продолжить работу над проектом закона для
рассмотрения его во 2-м чтении.

3. Рекомендовать установить предельный срок представления поправок
к указанному проекту закона -  8 февраля 2023 года.

Председатель комитета
/

Н.И. Дикусарова

У К А З

5 декабря 2022 года

ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
я 2022 года № 304-уг

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта
закона Иркутской области «О внесении изменений в часть 1 статьи 2

Закона Иркутской области «О транспортном налоге»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области
«О внесении изменений в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области
«О транспортном налоге» и внести его на рассмотрение Законодательного
Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить министра транспорта и дорожного
хозяйства Иркутской области Лобанова М.А.

. Кобзев

ПРОЕКТ

вносится Губернатором
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 2
ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ТРАНСПОРТНОМ

НАЛОГЕ»

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области
от 4 июля 2007 года № 53-оз «О транспортном налоге» (Ведомости
Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 33, т. 1; Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2008, № 2; 2010, № 25, т. 1;
2011, № 34, т. 2; 2013, № 56, № 3, т. 2; 2014, № 12, № 16, № 17; 2018, № 4,
т. 1, № 6; 2019, № 11 -  12, № 12(B), 14 -  15, т. 1, № 20, № 23; 2020, № 36;
2022, № 55) следующие изменения:

1) в абзаце втором пункта 5 слово «использования» заменить словом
«применения»;

2) в абзаце шестом пункта 6 слово «использования» заменить словом
«применения»;

3) в абзаце втором пункта 7 слово «использования» заменить словом
«применения».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________ 2022 года
№ .

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в часть 1

статьи 2 Закона Иркутской области «О транспортном налоге»

1. Субъект права законодательной инициативы
Субъектом права законодательной инициативы является Губернатор

Иркутской области.
Проект закона «О внесении изменений в часть 1 статьи 2 Закона

Иркутской области «О транспортном налоге» (далее -  проект закона
Иркутской области), подготовлен министерством транспорта и дорожного
хозяйства Иркутской области (далее -  министерство).

2. Правовое основание принятия проекта закона
Федеральный закон от 2 июля 2021 года № 305-ФЗ «О внесении

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»
(далее -  Федеральный закон № 305- ФЗ).

3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование
целесообразности принятия:

Федеральным законом № 305-ФЗ в статью 356 Налогового кодекса
Российской Федерации внесены изменения, требующие внесения
соответствующих изменений в Закон Иркутской области от 4 июля 2007 года
№ 53-оз «О транспортном налоге» (далее -  Закон № 53-оз) в части
редакционных изменений в статье, устанавливающей льготы по
транспортному налогу.

В связи с чем, целесообразность принятия проекта закона обусловлена
необходимостью приведения в соответствие с законодательством.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые
предписания;

Статьей 1 предусматриваются изменения в части 1 статьи 2 Закона
Иркутской области от 4 июля 2007 года № 53-оз «О транспортном налоге».

Статья 2 определяет срок вступления в силу проекта закона Иркутской
области.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены,
изменения либо признания утратившими силу которых потребует
принятие закона

. Принятие проекта закона Иркутской области не потребует внесения
изменений в подзаконные правовые акты Иркутской области.

6. Необходимость дополнительных расходов средств областного
бюджета в связи с принятием закона

Принятие проекта закона не потребует дополнительного
финансирования за счет средств областного бюджета.

2

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона
согласован

Проект закона Иркутской области прошел все необходимые
согласования, замечаний не имеется.

8. Результат общественного обсуждения проекта закона; оценка
социально-экономических последствий принятия проекта закона

В связи с тем, что проект закона Иркутской области подготовлен в целях
приведения в соответствие с законодательством, общественные обсуждения
проекта закона не проводились. Принятие проекта закона не повлечет
негативных социально-экономических последствий.

9. Иные сведения, раскрываю щ ие содержание и (или) особенности
проекта правого акта Иркутской области

Проект закона размещен в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» на «Едином портале независимой антикоррупционной
экспертизы» https://regulation.irkobl.ru/projects#nna=l0706.

Министр транспорта и дор<
хозяйства Иркутской области

дорожного
М.А. Лобанов

https://regulation.irkobl.ru/projects%23nna=l0706

МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

А.В. Ведерникову
ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011

тел. (3952) 438-924
e-mail: ru38@minjust.gov.ru

30 .12 .2022  №  38 /02 -12345

На №  исх. 3605 от 06.12.2022

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области

№ ПЗ-1108 «О внесении изменений в части 1 статьи 2 Закона Иркутской
области «О транспортном налоге»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской
области № ПЗ-1108 «О внесении изменений в часть 1 статьи 2 Закона
Иркутской области «О транспортном налоге» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской
области от 04.07.2007 № 53-оз «О транспортном налоге».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам
«а», «и» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации
относится к сфере совместного ведения Российской Федерации и
субъектов Российской Федерации - обеспечение соответствия
конституций и законов республик, уставов, законов и иных
нормативных правовых актов краев, областей, городов федерального
значения, автономной области, автономных округов Конституции
Российской Федерации и федеральным законам, установление общих
принципов налогообложения и сборов в Российской Федерации.

Данные общественные отношения урегулированы нормами
Конституции Российской Федерации, Налогового кодекса Российской

, ш / ,
3  О !(Л

ь з

mailto:ru38@minjust.gov.ru

Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих
принципах организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации» (в редакции Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ),
Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»
(в редакции Федерального закона от 14.03.2022 № 60-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76
Конституции Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения,
определяются Конституцией Российской Федерации, федеральными
законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями,
а также законами субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 26.1.
Федерального закона «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации»).

В соответствии со статьей 1 Налогового кодекса Российской
Федерации (далее - Кодекс) законодательство Российской Федерации о
налогах и сборах состоит из Кодекса и принятых в соответствии с ним
федеральных законов о налогах, сборах, страховых взносах.

К региональным налогам в соответствии с пунктом 3 статьи 14
Кодекса отнесен транспортный налог. Транспортный налог
устанавливается Кодексом и законами субъектов Российской Федерации
о налоге. При установлении налога законами субъектов Российской
Федерации могут также предусматриваться налоговые льготы и
основания для их использования налогоплательщиком (статья 356
Кодекса).

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской
области является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3
части 1 статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»
законодательный орган субъекта Российской Федерации осуществляет
законодательное регулирование по предметам ведения субъекта
Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий
субъекта Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44
Устава Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской

3

области осуществляет законодательное регулирование по предметам
ведения Иркутской области как субъекта Российской Федерации и
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов
Российской Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений
правил юридической техники не выявлено.

И.о начальника Управления
{  -  »-  .— — I

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 008Е41526376CE4F59FC48BCD19ВЕ01001
Владелец Меринов Михаил Николаевич
Действителен с 05.05.2022 по 29.07.2023

М.Н. Меринов

Я.О. Андреева
8(3952) 43-89-24 (доб.803)

1г
Председателю

Законодательного Собрания
Иркутской области

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09,
факс 24-05-24,
ksD38@irksp.ru А .В. ВЕДЕРНИКОВУ

"13" января 2023 г.

На № ___________

№ 01/20-37

от 2023 г.

Г “I

Уважаемый Александр Викторович!

КСП Иркутской области в соответствии с поручением Законодательного Собрания
Иркутской области от 06.12.2022 №  360 рассмотрен проект закона Иркутской области
«О внесении изменений в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О транспортном
налоге» (№ ПЗ-1108).

Изменения предусматривают уточнение ч. 1 ст. 2 Закона Иркутской области от
04.07.2007 года №  5 3 -0 3  «О транспортном налоге» в части замены понятия
«использование налоговой льготы» на слова «применение налоговой льготы».

Замечания, препятствующие рассмотрению Законопроекта, отсутствуют.

Председатель
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ И.П. М орохоева
Сертификат. 008Е781E8C0467DBB1F35262EC02774C4D
Владелец; Морохоем Ирин» Пет роен*
Действителен: с 05.03.2022 no 29.0S.2023

V.

Петрушина А.В.
+7 (3952) 24-05-24

mailto:ksD38@irksp.ru

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

МИНФИН РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ

ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
(УФНС России по Иркутской области)

А.В. Ведерникову
ул. Ленина, д. 1а,
г. Иркутск, 664027
Тел. (3952) 25-60-38, факс 20-00-93
E-mail: spk@irzs.ruРУКОВОДИТЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ

ул. Декабрьских Событий, 47, г. Иркутск, 664007,
Телефон: (3952) 28-94-71; Телефакс: (3952) 33-46-86;

www.nalog.gov.ru

20. 12.2022 №  08- 20/0233 5 8@ .

Н а №  3 6 0 3  о т  0 6 .1 2 .2 0 2 2

О направлении информации

Уважаемый Александр Викторович!

Управление Федеральной налоговой службы по Иркутской области,
рассмотрев проекта закона Иркутской области № ПЗ-1108 «О внесении изменений в
часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О транспортном налоге», внесенный
Губернатором Иркутской области И.И. Кобзевым., сообщает об отсутствии
предложений и замечаний к нему.

Государственный Советник
Российской Федерации 3 класса Т.В. Шафран

А.П. Карпова
(395-2) 28-93-51
T. В. Попова
(395-2) 28-93-99
О.Л. Чернова
(395-2) 28-93-12

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 6832890008АЕ14АЕ47АС750ССЕВ52С34
Владелец: Шафран Татьяна Витальевна
Действителен: с 24.12.2021 по 24.03.2023ч

mailto:spk@irzs.ru
http://www.nalog.gov.ru

Заключение
на проект закона Иркутской области № ПЗ-1108 «О внесении изменений в

часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О транспортном налоге»

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1108 «О внесении изменений
в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О транспортном налоге»
внесен на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
указом Губернатора Иркутской области И.И. Кобзева от 5 декабря 2022 года
№ 304-уг (далее -  проект закона, законопроект).

Правовой основой для принятия проекта закона являются Налоговый
кодекс Российской Федерации (далее -  НК РФ), Устав Иркутской области,
Закон Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области».

В соответствии со статьей 356 НК РФ транспортный налог (далее -
налог) устанавливается НК РФ и законами субъектов Российской
Федерации о налоге, вводится в действие в соответствии с НК РФ законами
субъектов Российской Федерации о налоге и обязателен к уплате на
территории соответствующего субъекта Российской Федерации, если иное
не предусмотрено НК РФ.

Согласно пояснительной записке к законопроекту, целесообразность
внесения проекта закона обусловлена необходимостью приведения Закона
Иркутской области от 4 июля 2007 года № 53-оз «О транспортном налоге»
в соответствие с Федеральным законом от 2 июля 2021 года № 305-ФЗ «О
внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации» (далее -  Федеральный закон №» 305-ФЗ).

До принятия Федерального закона № 305-ФЗ частью 3 статьи 356 НК
РФ было определено, что при установлении налога законами субъектов
Российской Федерации могут также предусматриваться налоговые льготы и
основания для их использования налогоплательщиком.

Пунктом 72 статьи 2 Федерального закона №  305-ФЗ внесены
изменения, предусматривающие замену слов «и основания для их
использования налогоплательщиком» на слова «, основания и порядок их
применения». Данные изменения вступили в силу с 1 января 2022 года.

В связи с этим в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области от 4 июля
2007 года № 53-оз «О транспортном налоге» вносятся изменения
редакционного характера по замене понятия «использование налоговой
льготы» на «применение налоговой льготы».

Регулирование субъектом Российской Федерации - Иркутской
областью заявленных законопроектом отношений соответствует
Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству.

Принятие рассматриваемого законопроекта Законодательным
Собранием Иркутской области является правомерным.

Внутренняя логика законопроекта не нарушена, противоречия между
структурными единицами отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов», а также Правилами проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96,
коррупциогенные факторы в законопроекте не выявлены.

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации,
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области.

Принятие законопроекта не повлечет за собой необходимости
признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения
или принятия иных правовых актов Иркутской области.

Предлагаем обсудить следующие вопросы:
- об исключении пробельности правового регулирования в части

установления порядка применения льгот по налогу, установленных Законом
Иркутской области от 4 июля 2007 года № 53-оз «О транспортном налоге»;

- о корректировке статьи 2 законопроекта, регулирующей порядок
вступления Закона в силу.

Учитывая изложенное, проект закона может быть рекомендован для
рассмотрения Законодательным Собранием Иркутской области в
установленном порядке.

/

Начальник правового управления

Заместитель начальника
правового управления - начальник отдела
финансового законодательства П.Е. Уткина

— ju?. /Z. ZJI